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 int@istitutonazionaletributaristi.it www.tributaristi-int. it  

 
APP PER LO STUDIO PROFESSIONALE  
GRATUITA PER I TRIBUTARISTI INT 

 
Sempre attento ai processi di digitalizzazione nell’ambito del mondo 
professionale l’Istituto Nazionale Tributaristi, attraverso una partnership con 
la società Fiscale.it, mette a disposizione dei tributaristi INT una piattaforma 
che consente loro di interagire con i clienti dello studio ottimizzando i tempi e 
ottimizzando l’invio della documentazione e la comunicazione, fornendo loro 
un’apposita App. 
I tributaristi INT possono usufruire gratuitamente di una App dedicata che 
utilizzeranno i clienti di studio, di una web application desktop personalizzata 
da cui gestire i dati e le comunicazioni e di un flusso di mail confermative. Un 
aiuto concreto per la gestione ed il monitoraggio degli F24, delle scadenze e 
dei dichiarativi fiscali. 
Le modalità per scaricare l’App Fiscale.it, le informazioni e un webinar di 
presentazione alla pagina web del sito INT “Convenzioni”. 
 

https://www.tributaristi-int.it/
mailto:int%40istitutonazionaletributaristi.it?subject=
https://www.tributaristi-int.it/convenzioni/convenzione.php?ID=NjI=&Titolo=FISCALE.IT
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management), nonché la presenza di un’

in questione; ed altresì 
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5 

• 

introdotta dall’articolo 1, commi 126

disposizioni, tra l’altro, prevedono una 

del comma 1 dell’articolo 67 del Tuir definisce 

». Nell’ambito applicativo della norma rie

–
alle persone fisiche (purché il reddito non sia conseguito nell’esercizio di attività d’impresa, 

l’operazione da cui deriva il reddito non è effettuata nell’esercizio di impresa commerciale), 
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6 

–

condizione che il predetto valore sia assoggettato a un’imposta sostitutiva del 14%, con il 
versamento dell’intero importo o della prima rata entro il 15 novembre 2023. La legge di 

un’apposita 
versando un’
al termine di ogni anno o al momento del realizzo, nonché l’ulteriore somma pari allo 0,5% 

degli importi dovuti, dall’interessato o da un professionista incaricato, all’agenzia delle 
te entro il 30 novembre 2023, tramite invio all’indirizzo Pec della Direzione regionale 

all’ultimo anno d’imposta interessato dalla procedura (gli indirizzi Pec sono ele
nell’allegato 4 del richiamato Provvedimento). Il versamento delle somme (è esclusa la 
compensazione) va effettuato in un’unica soluzione entro la data di presentazione 
dell’istanza (30 novembre 2023), tramite modello F24, utilizzando i codici tribut

monitoraggio di cui all’articolo 4 del dl n. 167 del 1990

uali ad esempio chiavette usb, senza l’intervento degli intermediari o 

periodo d’imposta di produzione del reddito. Resta ferma la facoltà per il contribuente di 
provare l’effettivo luogo di localizzazione del supporto di ar
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7 

L’analisi del Fisco tocca anche l’

dell’articolo

, su cui poi applicare l’Iva con l’aliquota 
propria dell’operazione effettuata.

rilevanza all’atto del
all’articolo . L’aliquota è quella propria delle

all’asset

nativo digitale), il trasferimento dell’NFT è regolato dalla disciplina Iva propria dei
), il trasferimento dell’NFT è

come quando si conferisce all’acquirente il

, l’operazione è
dell’articolo 10, comma 1, n. 3), Dpr 633/1972; 2) ai

l’esenzione prevista dall’articolo 10, comma 1, n. 4), 

residuale superata dall’avvento degli
l’obbligo

l’indicazione che consente di acquistare o, in alternativa, l’identità dei 

dell’articolo 2, comma 3, lettera a), Dpr 633/1972 (cessione di denaro).

Da ultimo, in materia d’

l’applicazione del tributo, nella misura del 2 per mille annuo del valore delle stesse attività, 
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8 

, l’imposta è 

riferibile al 31 dicembre di ogni anno, come rilevabile dall’intermediario o dal prestatore di 
servizi che applica l’imposta. In assenza di tale valore è necessario fare riferimento al costo 

quadro normativo previsto attualmente per l’imposta di bollo relativa alle comunicazioni di 

• 

Certificazione Unica: semplificazione per l’indicazione dei figli a carico

Consulenti del lavoro per quanto concerne l’

stato chiarito che, grazie all’attuale stato di avanzamento delle 
interlocuzioni con l’Inps, è possibile ritenere plausibile il 
dall’Istituto di previdenza
nell’o

Viene, inoltre, precisato che, in ogni caso, sopravvive l’obbligo di indicazione dei da

dipendente ha fruito dello speciale regime di esenzione, previsto per l’anno 2023, in favore 

• 

finale per l’innovazione dei processi e dell’organizzazione delle industrie tecniche e di
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9 

produzione di cui all’avviso
e riguardanti l’avviso

a ulteriori controlli, di crediti d’imposta inseriti in precedenti decreti direttoriali.

Audiovisivo costituisce comunicazione di riconoscimento del credito d’imposta, pertanto, 
non si dovrà attendere l’arrivo a mezzo Pec ai beneficiari delle singole comunicazioni.

comunicazione di riconoscimento del credito d’imposta (ossia dalla pubblicazione dei 

• 

Energia elettrica e gas naturale: nuovo servizio per l’invio delle dichiarazioni annuali

per l’
relative all’esercizio finanziario 2023

. L’ambiente di test inizierà
diffusi anche i relativi tracciati record. Con la nota in esame l’agenzia delle Dogane e dei 

• 

L’

specificazioni sotto il profilo dell’inquadramento di settore.

subordinati sportivi, indipendentemente dall’appartenenza al settore professionistico 

4) i prestatori di lavoro occasionale di cui all’articolo 54
dall’obbligo
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10 

sono ascrivibili (fatta eccezione per l’imponibilità fiscale e previdenziale) a ordinari contratti 

Anche l’

recupero delle denunce riferite ai mesi da luglio ad ottobre dev’essere effettuato con le 
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11 

2. 
A cura di Paolo Sardi 

 
 

dell’imposta sostitutiva

Scade oggi il termine per il versamento in un’unica soluzione (o della 
prima rata) dell’imposta sostitutiva del 14% sul valore delle cripto
possedute all’1 gennaio 2023 di cui all’articolo 1, comma 133 e seguenti, 

attività all’1 gennaio 2023 possono 

–

–

–
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12 

–

Per i soggetti che si sono avvalsi dell’agevolazione prevista dall’

dell’1 gennaio 2023, scade oggi il termine per versare la prima rata (con gli 
nuo) dell’imposta sostitutiva (del 16%) delle imposte sui 

Inoltre, per i soggetti che si sono avvalsi dell’agevolazione prevista 
dall’articolo 7, Legge 448/2001, che consente la rivalutazione del costo o 

posseduti alla data dell’1 luglio 2021 o dell'1 gennaio 2022, scade oggi il 

interessi 3% annuo) dell’imposta sostitutiva (del 1

–

Per i soggetti che si sono avvalsi dell’agevolazione prevista dall’articolo 5, 

la prima rata dell’imposta sostitutiva (del 16%) delle imposte sui redditi.
Per i soggetti che si sono avvalsi dell’agevolazione prevista dall’articolo 5, 

data dell'1 gennaio 2022 o dell’1 luglio 2021, scade oggi il termine per 
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ispettivamente la seconda o la terza rata dell’imposta sostitutiva 
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14 

› le bozze dei registri Iva delle fatture emesse e degli acquisti;  
› le liquidazioni periodiche Iva;  
› la bozza 

– –
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– –
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16 

– –
–

– –
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–
–

N.B.: le aliquote contributive dovute alla gestione separata Inps, dall’1 

› nel 24% per pensionati e per i soggetti iscritti presso un'altra copertura 
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18 

› nel 26,23% per i liberi professionisti non assicurati presso altre forme 

› nel 33% (più lo 0,72% per tutela maternità, assegni nucleo familiare, 

Dall’1 luglio 2000, l'imposta sostitutiva di cui al Dlgs 239/1996 si applica 
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20 

–
–

–

› associazioni sportive dilettantistiche che hanno optato per il regime di 

› dentisti ed 

› online direttamente o tramite un intermediario abilitato;
› mediante l'home banking.
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–
–

› online direttamente o tramite un intermediario abilitato;
› mediante l'home banking.

–
–

›
› mediante l'home banking.
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22 

–

Per gli artigiani ed i commercianti iscritti alla gestione separata dell’Inps, 

› on
› mediante l’home banking.
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–

– –
–

–
–

› presentare la dichiarazione mensile relativa al mese di ottobre 2023, con 

› liquidare il

› dichiarazione: modulistica predisposta dal Conai presentata in via 

› liquidazione: modello conforme a quello approvato dal Conai
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Agente  Giovanni Giuseppe Pastorino
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informazioni sulla forma pensionistica sono rinvenibili nella Nota informativa completa e nel Regolamento - Presso le Agenzie e nel sito internet generali.it è possibile ottenere la predetta documentazione.

Il Welfare Aziendale

fa crescere l’Impresa

WELFARE AZIENDALE

SOLUZIONI ASSICURATIVE
IMPRESA

Cos’è il Welfare Aziendale? L’insieme di tutte 
le azioni che l’Azienda può attivare per aumentare 
il benessere dei propri dipendenti, delle loro 
famiglie e del territorio attraverso: piani sanitari, 
coperture assicurative e servizi che migliorano  
il clima aziendale, aumentano la produttività  
e riducono i costi d’impresa grazie 
ad agevolazioni fiscali e contributive.

Clicca qui e chiedi all’Agenzia Generale 
di Acqui Terme una consulenza personalizzata 
presso la tua sede di lavoro.

Se invece sei già Cliente o hai un’Agenzia  
Generali Italia di riferimento vicina a te,  
puoi contattarla per una consulenza dedicata.

In Agenzia o a distanza, attaraverso i servizi online, 
noi ci siamo.

http://www.agenzie.generali.it/acquiterme
https://www.facebook.com/GeneraliItalia/
https://twitter.com/generaliitalia
https://www.youtube.com/user/GruppoGeneraliItalia
https://www.instagram.com/Generaliitalia/
https://www.linkedin.com/company/552105
mailto:e-mail%20agenzia.acquiterme.it%40generali.com?subject=
https://open.spotify.com/user/vwo4fp9suesf3ldodec9tmcml
https://www.agenzie.generali.it/acquiterme/contatti
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Applicabile anche in caso di registrazione del contratto 
Marco Magrini – La Settimana Fiscale n. 43/2023 

 

Per gli operatori economici che sottoscrivono il contratto aggiudicatari e affidatari di forniture, 
servizi e lavori da parte di una stazione appaltante sulla base delle nuove regole del procurement 
pubblico è dovuta l'imposta di bollo forfettaria in base a scaglioni di valore dell'appalto sui 
contratti registrati e non derivanti dall'operatività del nuovo Codice di cui al Dlgs 36/2023 
(CCP), con decorrenza dal 1° luglio 2023. L'aggiudicatario tenuto al pagamento vi provvede con 
modello F24 Elide utilizzando lo speciale codice tributo 1573 e defalcando l'imposta 
eventualmente versata nei documenti per accedere alla procedura di gara. 

 

L’imposta di bollo contratti pubblici resta a

L’imposta di bollo sui contratti di appalto del Codice dei contratti pubblici (Dlgs 36/2023) anche in 

presenza di ufficiale rogante), è sempre dovuta in base agli scaglioni della tabella di cui all’allegato 
I.4 al nuovo Codice ed è esclusa l’applicazione dell’imposta come invece stabiliscono le ordinarie 
regole, per gli altri atti che non rientrano nella speciale disciplina introdotta dall’articolo 18, 

L’agenzia delle Entrate nella risposta ad interpello n. 446 del 9 ottobre 2
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28 

domanda di un contribuente, precisa che se il contratto rientra fra quelli disciplinati dall’articolo 18 

ssere applicata l’imposta di bollo finora richiesta per 
l’espletamento della relativa formalità in base alle generali regole contenute nel TU Bollo (Dpr 

È, infatti, dovuta solo l’imposta di bollo che viene corrisposta dall’appaltatore in unica s

vo massimo al netto dell’Iva del contratto di 

L’allegato I.4 al CCP ha sostituito per tali 
dell’

differente tesi, cioè la necessità di assolvere contemporaneamente anche l’imposta sulla base delle 

L’articolo 1, comma 1, dell’allegato I.4 al CCP, ri
dell’articolo 18 dello stesso Codice prevede che il valore dell’imposta di bollo che l’appaltatore è 

dell’allegato I.4 

–

Si assume come riferimento e parametro per l’individuazione dello scaglione, l’importo massimo 
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29 

previsto nel contratto, come afferma l’articolo 1, comma 2, dell’allegato I.4 al CCP, il quale prevede 
che l’imposta venga determinata tenuto conto anche delle «

– – l’importo da assumere, agli 
effetti della determinazione e dell’assolvimento dell’imposta di bollo, è quello al netto dell’Iva. 
Quindi l’importo massimo del 
per la commisurazione dell’imposta di bollo a scaglioni.

ufficiale, registrato con procedura telematica, l’imposta di bollo è versata con le modalità 

Quindi la nuova misura dell’imposta di bollo forfettaria (tabella allegato I.4) riguarda anche i 
amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 

autoliquidazione dell’imposta dovuta e di registrazione da parte del pubblico ufficiale con il

Pertanto, se tali atti sono relativi al nuovo CCP, non si darà luogo all’applicazione dell’imposta di 
bollo forfettaria di 45 euro prevista dall’articolo 1, c
Prima, allegata al Dpr 642/1972, seppure, come indica la circolare, l’imposta di bollo, nella nuova 

dell’imposta di bollo con modalità virtuale, ma in questo caso neppure con il modello F24 Elide che 
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30 

Corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

In caso di procedure aperte l’

telematica dell’agenzia delle Entrate. La stazione appaltante che stipula il contratto t

imposte di bollo e registro e l’operatore economico aggiudicatario, che deve sottoscrivere il 
il diritto di scomputare dall’imposta 

(cioè di ridurne l’ammontare) quanto già versato in sede di presentazione dell’istanza di 
partecipazione. Nulla cambia in merito all’imposta di registro che è dovuta nella misura fissa (euro 

l’anticipo dell’importo delle imposte di bollo e registro tramite bonifico o pagoPA (per le pubbliche 
nto) ed in questo caso l’operatore economico 

procedimenti avviati fino al 30 giugno 2023 (in base al Dlgs 50/2016) l’imposta di bo

facoltativa in caso d’uso, non incide sulla misura e modalità di assolvimento dell’imposta di bollo 

dell’imposta di bollo in base all’arti

disciplina stabilita dalla disposizione di coordinamento contenuta nell’articolo 225, comma 8 del 

dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
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Le procedure per il pagamento dell’imposta di bollo

Come detto, le nuove regole operative per il pagamento dell’imposta di bollo sono state dettate:

• 

• dalla Rm 28 giugno 2023, n. 37/E, che ha stabilito i codici tributo per l’assolvimento 
dell’imposta di bollo legata allo specifico contesto.

L’imposta deve essere versata con il codice 1573 denominato «

nella sezione «CONTRIBUENTE», è richiesta l’indicazione del codice fiscale e dati anagrafici del 
soggetto tenuto al versamento, cioè dell’operatore economic

dovrà essere indicato l’anno di stipula del contratto, 

rispettivamente, codici 1574 e 1575 che potranno essere utilizzati dall’appaltatore obbligato al 
pagamento dell’imposta per i casi di ravvedimento delle omissioni di 
versamento dell’imposta di bollo sia avvenuto in data successiva alla stipula del contratto a cui 
corrisponde il momento dell’insorgenza dell’obbligazione erariale. Si ritiene che la circostanza si 

a determinazione dell’ammontare dell’imposta dovuta che sopravviene 

dell’imposta stabilita dal provvedimento n. 240013/2023 non 
va però a colmare l’attuale vuoto di disposizioni, normative e regolamentari, in materia di bollo 

maggioranza contratti stipulati attraverso scritture private non autenticate (senza l’intervento del 
ciale e del notaio), nonché, in linea con le previsioni dell’articolo 18, comma 1 del CCP, 

attraverso scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, in caso di procedura negoziata 

ell’imposta di bollo

Occorre rammentare che le nuove regole in materia d’imposta di bollo si applicano:
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• solo all’aggiudicatario 
• 

• al netto dell’Iva del contratto medesimo, compreso quello 

30 giugno 2023 non subisce modifiche con l’avvento delle nuove disposizioni a decorrere dal 1° 

2023 dal Consiglio dell’Autorità, avente ad oggetto «
aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo 

erio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

procedure aperte è soggetta all’imposta di bollo nel rispetto di quanto stabilito dal Dpr 642/1972 
e indica modalità non previste dal suddetto TU Bollo. Quindi l’operatore economico potrà 

(laddove possieda l’autorizzazione all’assolvimento rilasciata dall’agen

dell’agenzia delle Entrate (IT07Y0100003245348008120501) come indicato dalla prassi dell’agenzia 

dell’agenzia delle Entrate; tuttavia, nella considerazione che tali due metodi al momento non sono 

Se gli operatori economici utilizzeranno invece l’assolvimento mediante imposta di bollo virtuale, 
nessun documento a comprova dell’avvenuto versamento occorre richiedere agli stessi operatori 

si dovranno inserire, nell’istanza e nella documentazione di 
partecipazione prevista dal bando, gli estremi dell’autorizzazione rilasciata loro dall’agenzia delle 

di scrittura privata o simili, all’esito di procedure negoziate, l’operatore economico provveda
pagamento dell’imposta di bollo con il modello F24 Elide, per un ammontare corrispondente al 
valore crescente della tabella riportata nell’allegato I.4 del nuovo CCP, prendendo a base il 

L’operatore economico dovrà compilare il modello F24 secondo le istruzioni contenute nella Rm 
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37/E/2023 dell’agenzia delle Entrate condividendo, prima di effettuare il pagamento, la definizione 
dell’importo dell’imposta dovuta con la stazione appaltante, ivi compreso l’ammontare dello 
scomputo dell’eventuale imposta pagata in sede di procedura di selezione.

L’importo dell’imposta di bollo relativo al contratto stipulato con scrittura privata, come detto, è 
previsto nell’Allegato I.4 del Codice senza scomputare alcuna imposta relativa alla 

d’uso (articoli 5 e 40 del Dpr 26 aprile 1986, n. 131 (Tariffa, Parte Seconda 

all’articolo 22 del Dpr 642/1972 posta a carico della stazione 
appaltante, anche se l’imposta è dovuta dell’operatore economico aggiudicatario, è opportuno 

• il valore assunto al fine dell’assolvimento dell’

• la fascia della tabella dell’allegato I.4 per l’imposta dovuta a cui si riferisce l’adempimento 

• l’eventuale ammontare dell’imposta di bollo scomputata a valere su quanto corrisposto in 

• ché l’importo del modello F24 Elide, 
che l’operatore economico dovrà consegnare anteriormente alla stipula del contratto per 
evitare tardività e per consentire l’integrazione del contenuto del contratto come indicato;

• la condizione dichiarata che l’atto 

dell’allegato I.4).

Anche per gli atti dell’ufficiale rogante, è consigliabile inserire le stesse informa

 


